tum, tamquam publica potestas, in vera Christi Ecclesia. Negate autem hoe ius ob humanum commodum non videtur licere.

2. Aseritur in schemate *eadem iura* competere sive verae sive falsis religiosis communitatibus (cf. v. g. n. 7). Hoe autem etiam a Summis Ponti:6cibus damnatum fuit (a Leone XIII, *Libertas*; a Pio XII, or. *Ci riesce*, 3 dee. 1953). Et merito: etsi quilibet homo ius habeat ad quaerendam religionem absque ulla coactione (quod minime negandum est), si in errorem religiosum incidit, et cum aliis eiusdem mentis societatem instituit, haec communitas, quae falsam religionem pro:6tetur, putabit forte se gaudere, sed revera non gaudet eisdem iuribus ac vera societas religiosa; nemo enim verum ius habet ad spargendos errores et falsitates. Aliud est quod nostri temporis conditions suadeant ut de facto omnibus communitatibus religiosis libertas concedatur, tantummodo limitata exigentiis illis de quibus in schemate mentio fit.

3. Etiam deplorandum puto *loquendi* modum in extollenda humana dignitate et libertate, qui ostendere videtur sensum nimis, ut ita dicam, « humanisticum » et quasi « rationalisticum », ita ut schema aliquando potius diceretur laicalis proclamation iurium personae humanae, quam pastoralis expositio propria Sacri Concilii.

Hie sensui, qui totum pervadit schema, accedit nimis iterata assertio de necessitate ubique promulgandi regimen libertatis religiosae et immodicæ laudes huic libertati tributæ; unde inferri forsitan posset concessionem ampliae libertatis falsis communitatibus religiosis maxime urgente necessitatem esse in hodierna vita et actione Ecclesiae.

*Animadversiones in singulos numeros.* N. 1. Lin. 2, pag. 3: Post verba: « Dignitatis personae humanae », addatur: « quam Deus mirabiliter condidit et mirabilius reformavit ». Et in nota: « In Sacrosancto Missæ Sacrificio ». *Ratio:* hoe modo ostenditur quomodo Ecclesia semper personae humanae dignitatem agnovit. Additur insuper, ut oportet, aliqua religiosa dictio.

Linn. 9-12, pag. 3: Comma: «In permultis publicis civitatum constitutionibus ciuim libertas in re religiosa instituta est tamquam stabile regimen », omittatur. *Rationes:* 1. Non est ad rem. 2. Iteratur in n. 14: « patet etiam libertatem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declarari ». 3. Haec verba, in initio schematis prolata, sumi possent ut reprobatio agnitionis civilis verae religionis.

N. 2. Lin. 12, pag. 5: Post verba: «cum quo totalitarismus hodiernus intime connectitur », addatur in alia paragrapho: « Etiam damnavit Ecclesia doctrinam quae afferebat ut optimum et maxime optabile regimen indifferentismi Status in re religiosa. Omnes enim homines, non tantum individualiter sumpti, sed etiam quatenus in civili societate coalescent, a Deo vocantur ut veram religionem agnoscant et colant ». In nota afferantur documenta ecclesiastica allata in animadv. generali, 1.